§. 3. SEDERUNT IN PORTA MEDIA. Peut-être dans la place qui était devant la porte de la seconde enceinte, car Jérusalem avait plusieurs enceintes de murailles. Ce fut alors qu'on vit l'accomplisse-

(1) Voyez *Zach.* VIII. 19.

(2) *Zach.* VII. 3. 5. et VIII. 19.

(3) בחודש הרביעי בהשנה לחודש תש"ט ט"ז תמוז תש"ט

ἐννάτη τῆς τοῦ μηνός.

(4) *iv. Reg.* xxv. 3. Clausa est civitas usque ad undecimum annum, nona die mensis, etc.

(5) *Jerem.* LII. 6. Mense autem quarto, nona mensis, obtinuit fames civitatem, etc.

(6) *Sanct. hic n.* 1. et 9. *Cornel.*

(7) *iv. Reg.* xxv. 8. Mense quinto, septima die mensis.

(8) *Jerem.* LI. 12. In mense quinto, decima mensis, venit Nabuzardan in Jerusalem.

(9) *Tornicell. Salian. Usser.*

4. Cumque vidisset eos Sedecias, rex Juda, et omnes viri bellatores, fugerunt; et egressi sunt nocte de civitate per viam horti regis, et per portam quæ erat inter duos muros, et egressi sunt ad viam deserti.

5. Persecutus est autem eos exercitus Chaldæorum, et comprehenderunt Sedeciam in campo solitudinis Jerichontinæ, et captum adduxerunt ad Nabuchodonosor, regem Babylonis, in Reblatha, quæ est in terra Emath; et locutus est ad eum judicia.

6. Et occidit rex Babylonis filios Sedeciae, in Reblatha, in oculis ejus; et omnes nobiles Juda occidit rex Babylonis.

4. Sédécias, roi de Juda, et tous les gens de guerre, les ayant vus, s'enfuirent, et sortirent la nuit de la ville par les jardins du roi et par la porte qui était entre deux murailles; et ils allèrent gagner le chemin du désert;

5. Mais les Chaldéens, les ayant poursuivis, prirent Sédécias dans le champ de la solitude de Jéricho, et le menèrent à Nabucodonosor, roi de Babylone, à Réblatha, qui est au pays d'Émath; et Nabucodonosor lui prononça son arrêt.

6. Et le roi de Babylone tua les fils de Sédécias aux yeux de leur père, à Réblatha, et fit mourir tous les grands de Juda.

## COMMENTAIRE

ment littéral de ces prédictions (1): *Je ferai venir tous les peuples du septentrion, et ils placeront leur trône à l'entrée des portes de Jérusalem.* Et Isaïe (2): *Leurs vallées seront remplies de chars, et la cavalerie se logera dans ses portes.*

NÉREGEL, SERESER, doivent former un seul mot. C'est la transcription fautive du nom assyro-babylonien Nirgal-sarrou-oussur, dont les Grecs ont fait Nériglissor.

SEMEGAR-NABU pouvait être le gouverneur du temple de *Nebo*, et de la forteresse de Borsippa. La racine assyro-babylonienne peut être aussi *Sa-Mitgari-Nabou*, celui qui est heureux en Nebo, ou que Nebo rend heureux. Ce Nériglissor était peut-être investi de fonctions sacerdotales, réunissant dans sa personne, comme beaucoup d'autres personnages, l'autorité militaire et religieuse. Enfin on peut donner à ce nom la signification de *prosléyte étranger de Nebo*.